
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

        

Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53524 

Titolo progetto: "Fuori -classe”  

CUP: D84D21001150006 

 
Determina di avvio per la selezione di 25 esperti per la linea di intervento 1, Mentoring e coaching 
motivazionale, e di 13 esperti per la linea di intervento 2, Potenziamento competenze di base, motivazione 
e accompagnamento. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 





 

 

 

2 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°6412/IV-5 del 04/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1  

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA  la necessità di individuare personale interno in qualità di ESPERTO per la corretta esecuzione 

del progetto in oggetto, come da indicazioni del Team di lavoro secondo quanto comunicato 

con prot. 958 del 12/02/25 e successiva integrazione prot 1004 del 14/02/25;  

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne; 

 

DETERMINA 

 

• di AVVIARE una procedura di selezione comparativa per il personale interno, attraverso la valutazione 

dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali e per gli elencati percorsi: 

Tipo di intervento Plesso Destinatari Ore intervento Figure previste 

1) Mentoring, coaching 
motivazionale 

“G. Jaquerio” 

Ferriera di 

Buttigliera Alta 

10 Alunni 18 ad 

alunno 

    1A) 10 Esperti 

“G. Jaquerio” 

Buttigliera Alta 

     6 Alunni 18 ad 

alunno 
   1B) 6 Esperti 

“R. Levi – 
Montalcini” 

Rosta 

9 Alunni 18 ad 
1C) 9 Esperti 



 

 

 

3 

alunno 

2) Potenziamento 
competenze di 
base, 
motivazione, 
accompagnam
ento 

“G. Jaquerio” 
Ferriera di 

Buttigliera Alta 

Classi I° 10 ore 2A-1) 1 Esperto 

Classi II° 10 ore 2A-2) 1 Esperto 

Classi III° 6 ore 2A-3) 1 Esperto 

Classe III° 
Supporto 

esame 

      20 ore 
2A-4) 1 Esperto 

“G. Jaquerio” 

Buttigliera Alta 

Gruppo classe 
1°C 

16 ore 
2B-1) 1 Esperto 

Gruppo classe 
2°C 

16 ore 2B-2) 1 Esperto 

Gruppo classe 
2°D 

16 ore 
2B-3) 1 Esperto 

Gruppo classe 
3°C 

16 ore 
2B-4) 1 Esperto 

Gruppo classe 
3°D 

16 ore 2B-5) 1 Esperto 

“R. Levi – 

Montalcini” 

Rosta 

Gruppo classi 
I° 

20 ore 2C-1) 1 Esperto 

Gruppo 2°N 20 ore 2C-2) 1 Esperto 

 
Gruppo classi 

II° 
20 ore 

2C-3) 1 Esperto 

 
Gruppo 3°N 20 ore 2C-4) 1 Esperto 

 

Per gli incarichi relativi alla linea di investimento 1, Mentoring e coaching motivazionale il compenso è di 42,00 

euro lordo stato/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta; per gli incarichi relativi alla linea di 

investimento 2, Potenziamento competenze di base, motivazione, accompagnamento il compenso è di 79,00 

euro lordo stato/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

L’incarico sarà corrisposto in base alle ore effettivamente svolte e rendicontate e avrà durata dalla data della 

nomina fino alla fine delle attività progettuali calendarizzate, da svolgere entro il termine delle lezioni per l’a.s. 

2024/25, ovvero il 07/06/2025, salvo eventuali proroghe espresse. 

 

            La Dirigente Scolastica 
      Prof.ssa Maria Gabriella PARENTE 

    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.                                                  
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-02-14T12:09:46+0100
	MARIA GABRIELLA PARENTE




